
22.11.23 10:28 osada Kopéc - září l938 v Bíaiíkách

Záři 1938 v Brtníkách
Kopec
Brtníky

šluknovsko
Vzpomínky
Hospoda
Galerie
Yzkazy

plakály v Sudetech _ rok 1938

Ve druhé polovině tňcátých l€t 20. stol. narůstal v českém pohraničí vliv Henleinovy
sudetoněmecké strany (sdP sudetendeutsche Partei), založené v roc€ 1933. V parlamentních
volbách získávala stále Více voličů. V roce 1938 již rozhodovala o všem dění v pohraničí. Na
denním pořádku byly ruzné sabotážg e násilné akce protiorgánúm státnímoci. Poslední
kapkou §e stal projév Adolfa Hitlera 12. záň ,l938 v Norimberku na sjezdu NSDAP, po němž
začali henleinovci oteťeně vystupovat proti ČsR. 17. ářl 1938 byty založeny ozbíolené
sudeloněmecké oddíly (sudetendgutsche Fíeikorps - sdF). kleíá se podilgly na vš€ďl násilných
píotistátních akcích.

16. áří vyhlá§la vláda ve Šfuknovském ýýběžku stanné právo a posí|ila v pohraničníďl obcíó
jednotky aímády a sos (stráž obrany státu). Ten den byla úředně rozpuštěna sdP 19. záři
zahájily sdF ozbrojené akce v pohraničí" Po 22. září se dostalcehý Šluknovský výběžek pod
správu henleinovcú, Šluknovský okrosní hejtman JUDr. Machek Vydaljednotkám sos zákaz
střílet, a tak vě§in8 z jejích příslušníků padla do zajetí. Vš€obecná mobilizac€ 23. záři na této
situaci již nic nezměnila. 29. září '1938 byla podepsána Mnichovská dohodá a na jejím základě
byly pohraniční oblasti postoupeny Německu. 1. a 2. říina ,1938 vstoupila na územi
Šluknovského Výbéžku německá Wehrmacht.

Vzpominky fta 22. září 1938

V Bňníkách se ordneři dostali k moci ve čtvnek22. zářl 1938, Časně ráno byla na kostelní věži
vztyčena Vlajka s hákovým křížem. Kolem 1,1. hodiny dopoledne doraziltelegram s rozkazem
vyhodit do povětři železniční most v horních Brtníkách. K tomU Však nedošlo. 116 kg trhaviny na
zničení 42 m dlouhého mostu zde sťežilo družstvo sos č. 51 respicienta Fs Josefa Brože.
Místní obyvalslé četníky a finanční stráž odzbrojili a donutili opustit Vesnici, odpoledne brtničlí
slřelmistň odstranili nálož, kÍ.eíá byla qiipíavena již týdny k odpálení, a odvezliji do hasičské
zbrojnice. odpoledne pňjelc nákladníauto s vojáky ze Šluknova a pokračovalo směíem na
Zadni Doubici, Když se Vracelo, bylo V dolních Brtníkách zadrženo míslními občany, Čeští
vojáci byli nuceni odevzdat zbraně, pak mohli odjet do Krásné Lipy.

Osa{o ROPeC



22.11.23 10:28 osada Kopec - záři 1938 v Brhíkách

odznak sos

Večer kolem 19. hodiny, když už se začalo stmívat, vracsli se briniětl muzikanliz Kiečan, kde
s6 zúčastnili hudební produkce na náměstí. Za zvuků pochodové hudby tóhli z homích BŤtníků
dolú k návsi, kde chtěli uspořádat večémí konceít. za nimi se Vydala spoust]a lidí. Tu pfišla
zpráva, že se od Mikulášovic blíží nějaký oddíl. Bylo to družstvo sos č. 60 z Velkého Šenova,
kteíé dostalo povolení k odchodu se zbrani. Če§í vojáci měli namííeno do Krásné Lípy, kde §e
chtěli pňpojit k českoslov€nské armádě. Bňničtl muži nelenili a u domu č. 190 zahradili silnici,
ze nimi se shromáždilo mnoho žen e dětí. Češi byli Vyzváni, eby odevzdali zbraně. J6ště během
vyjednávání však začál nékdo ze siráně střilet. Vojín v záloz€, přednosta železniční stanice Jan
P6ďla, dostal zásah do hlaw- Když zasažený vykňkl, vypalil člen Fs oldfich Novotný salvu
z kulometu. K z€mi padlo několik bíbických občanú. Hned byli mrtvi rolník Joseí Mieth, Kaíl
Pichela mladý Raimund Jent§ch, kteď dostal zásah do srdce. Gu§tl Web€r bylstřelen do
močového měchýře a ještě tu noc zemřel. Franz Miller byl poraněn na rameni. Franz Rósler byl
postřelen do bficha, ihned byl dopraven do Rumburka do nemocnice a op€rován, iakž€ Vyvázl
ávotem. Druhého dne se zjistilo, že v kubíneaúm pásu chybí 

'7 
slřel. Během přestfulky se

Češi rozdělili. Části družstva včetně zraněného Pgchy se podaňlo prchnout směrem k Vlčí hoře,
kde narazili na hlídku družstva sos ustupujícího ze Šluknova. Velící poručík a další Vojáci byli
zajati. Neidřív€ byli dopraveni do Šbknova a dál6 pak do Budyšína. Všichni zajati Češi i raněný
ž6bzničář PEcha futo potyěku přežli. zpráva z24- slpaa,l946 sestavená inspeKorem Plškeín
hovořío pěť mrtvých a řech těžce zraněných bňnickýcrtl občanecí. Ve skutečnosti zemřeli čtyři
muž z Brtníkú,

Další incident se odehíál V púl dvanácté V noci, kdy přišlo hlášení, že se bllží četa českých
Vojáků od Mikulášovic. Muži z Brtníků tentokát zalehli do příkopu u domu č. 191 do zálohy.
zastavili Čechy a hrozilijim íučnimi granáty. Češi se \rzdali, odevzdali zbráné a pak mohli
odpochodovat na Kíásnou Lípu.

V pátek 23. září po krvavých událostech předchozlho večera uprchlo mnoho brtnických, zvláště
z dolní vesnice, do Hinteíheímsdorfu a sebnih, mnozí byli odtud transportování do Říšo.
V německém rczhlase byla vysiHna zpráva, že Brtníky isou Vylidněny a že iaké íalář á
kostelník utekli. Ve skuteěnosti uprchla nec€lá polovina obyvatel, v homí vsijich mnoho zťlstalo
doma.24, a 25. 9. hlídkovala místni občané V okolí obce, dostali se až do blizkosti nádreží
V K.ásné Lípě, aniž by narazili na Č€chy.

V úterý 27. 9. dopo|edne se konal pohřeb těch, kleří padli v Brtníkách. Kaplan P_ Wůnsche
z Mikulášovic pronesl modlitby za mňVé_ Prt]ii] j se zúčastni|o mnoho lidí ze sousednich obci.
Po ciíkevním obřadu byly rakve 5 mrtvými vyneseny z kost€la, smuteění pnlvod se pohyboval
po silnici ke llibitcvj, kde byli padlí Uloženi do země v blízkosti kaple.

obálka a pohlednice k Mnichovské dohodé

V době od 22.9. do 2.10. 1938 byla Dolnízemě'z6mí nikoho". Německé oddíly ležely několik
kilornetd odtud na druhé straně hranice, české oddíly držely ósazený schóbe. (Šébr).
Ve yzduchu bylo cítit napětí. Bude válka, zůstane míá Mnoho obyvatel, zvláště ženy a dóti,
uprchlo přes hranici.29. áříbyla podepsána Mnichovská dohoda a sudeiy byly postoupeny

lrlH l]^NxBN I rN§a.nM ftl!íŘllR



n.11.231o:2a 
osada Kopec - září 1938 v Bíníkáci

Německu, 2, řiina vpochodovalv do Dohi zemé německé oddíly, do Brtníků se dostaly v neděliodpoledne. začala nová kapitolá v histonr ooce.-_

Prameny:

Heimatbuch des Doies zeidler
Radan Lášek: Jednotka určení sos
Jindňch Marek: Hraničářská kalváňe
Mikulášovický zpravodaj č, 8/2008


